inexiste outro professor igual; tanto 

o conteúdo programático, quanto a metodologia e didática, são únicos. 

10. DA COMPATIBILIDADE COM O PREÇO DE MERCADO 

10.1 - A proposta apresentada pela empresa, anexa ao termo de referência, tem o valor global 

de R$ 5.360,00 (cinco mil trezentos e sessenta reais). Com base na Lei 14.133/2021, foi feito 

pesquisa de preço, em conformidade com IN n°65/2021, que segue anexada ao presente. 

11. Forma de Pagamento  

11.1 Como contraprestação pelos serviços prestados a CÂMARA pagará em moeda legal e 
corrente do país, mediante depósito do respectivo valor na conta corrente da empresa

[...]

estabelece critérios objetivos para a contração direta. E é sob a óptica desses critérios 

infraconstitucionais que demonstramos a situação de inexigibilidade de licitação que ora se 

apresenta. 

Perfaz a presente inexigibilidade o valor global de R$ 5.360,00 (cinco mil trezentos e 

sessenta reais) referente contratação de serviços de treinamento de pessoal para cinco 

pessoas, correndo as despesas decorrentes da presente licitação por conta da seguinte 

classificação orçamentária: 3.3.90.39.00.1.02.00.01.031.0001.2.004 

Finalmente, porém não menos importante, ex posistis, opina o Agente de Contratação